
 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei pergrantinimo schema / PAKARTOTINIS SUTARIMAS Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar 
Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti už jas atsakingos. 

 

1 

51% mažuma - Rumunijos kampanijos "50/50" dalis  

1. Pagrindinė tema 

Susijusios temos  

Lyčių pusiausvyra politikoje ir sprendimų priėmime 

2. Įgyvendinančioji šalis Rumunija 

3. Įgyvendinimo lygis Nacionalinis 

4. Pagrindinis gerosios 
praktikos tikslas ir 
uždaviniai 

Skatinti vienodą moterų atstovavimą sprendimų priėmimo organuose. 

- Didinti informuotumą apie smurtą prieš moteris politikoje, trukdantį moterims 
dalyvauti.  

- Skatinti moterų dalyvavimą vietos rinkimuose, stiprinant jų pasitikėjimą ir 
dalyvavimą politinėje arenoje. 

5. Tikslinė grupė (-ės) - politikės ir politikai, akademinės bendruomenės ekspertai, tarptautiniai ekspertai, 
PVO atstovai, diplomatinė bendruomenė. 

- vietos bendruomenių moterys, besidominčios vietos politika.  

6. Praktiką 
įgyvendinančios 
vadovaujančios 
organizacijos (įstaigos) 
pavadinimas 

Rumunijos moterų lobistinė asociacija (ROWL) 

NVO - EUROPOS ŽMONIŲ LOBBIO (EŽL) nacionalinis koordinavimas Rumunijoje 

7. Partneriai, jei reikia NDI - Nacionalinis demokratijos institutas, Rumunijos skyrius 

NVO - nacionalinė 

8. Įgyvendinimo 
laikotarpis 

2023 m. spalio 1 d. - 2024 m. gegužės 31 d. 

9. Finansavimas / 
finansiniai ištekliai ir 
kiti ištekliai 
(nacionaliniai, ES ir kt.) 

Rumunijos ambasada Nyderlanduose  

10. Gerosios praktikos ir veiklos aprašymas 

"51 % mažuma" - tai platesnio spektro "RoWL" veiklos, kuria siekiama didinti moterų politikių skaičių ir moterų bei jaunų 
moterų, išrinktų į sprendimų priėmimo postus, skaičių, dalis, nes Rumunija yra viena iš šalių, kuriose moterų skaičius 
yra blogas. Moterys užima 20 proc. sprendimų priėmimo postų vietos ar regioninėse asamblėjose ir 18,5 proc. vietų 
dabartiniame Rumunijos parlamente (t. y. 18,5 proc. moterų Deputatų rūmuose ir 18,4 proc. moterų Senate). Užfiksuoti 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei pergrantinimo schema / PAKARTOTINIS SUTARIMAS Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar 
Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti už jas atsakingos. 

 

2 

prasti rezultatai turi daug priežasčių: moterų dalyvavimo neskatinantys teisės aktai, smurtas internete prieš politikoje 
dalyvaujančias moteris, taip pat sistemos, skatinančios bendruomenių moteris įsitraukti į vietos sprendimų priėmimo 
procesą, nebuvimas. 

Buvo pasiūlytos dvi veiklos rūšys: 

1 veikla - Smurtas prieš moteris politikoje (VAW-P)  

"#Politikos smurtas prieš #žmones. Sprendimų beieškant" - konferencija apie smurtą prieš moteris politikoje, kurioje 
dalyvaus pranešėjai iš platesnio Europos regiono ir JAV, siekiama atkreipti dėmesį į smurto prieš moteris politikoje 
reiškinį, kuris yra plačiai paplitęs, tačiau nėra nei aptariamas, nei sprendžiamas. Konferencijoje, organizuotoje 
bendradarbiaujant su Rumunijos demokratijos institutu, buvo pristatytos įvairių šalių atvejų studijos ir dalijamasi gerąja 
patirtimi, kaip įveikti smurtą internete, kuris yra pagrindinė kliūtis moterims dalyvauti politikoje. Renginyje vyrai turėjo 
galimybę atvirai papasakoti apie tai, kaip smurtas prieš jų šeimos narius, kurie yra moterys, paveikė jų kasdienį gyvenimą 
per rinkimų kampanijas ir po jų. 

Prieš konferenciją vyko individualūs susitikimai arba tarppartinės konsultacijos su moterų grupėmis ir organizacijomis, 
kurių metu buvo aptariamos strategijos, kurias jos galėtų taikyti siekdamos pritraukti daugiau moterų kaip narių, rėmėjų 
ir kandidačių; konferencija buvo surengta Rumunijos diplomatinio instituto patalpose.   

2 veikla - kandidatų moterų mokymas 

RoWL, bendradarbiaudama su NDI, įdarbino ir apmokė moteris kandidates keturiems 2024 m. vietos rinkimų ciklams, 
kad padėtų moterims sustiprinti pasitikėjimą savimi ir dalyvauti politinėje arenoje. Buvo dėstomos tokios temos kaip 
kampanijos strategija ir valdymas, kampanijos komanda, pranešimų rengimas ir pristatymas, smurtas internete / saugi 
kampanija. Įvairiuose Rumunijos regionuose surengtos šešios sesijos, kuriose dalyvavo moterys, kilusios iš skirtingų 
sluoksnių ir turinčios skirtingas politines galimybes. 

11. Gerosios praktikos 
stebėsenos ir vertinimo 
poveikis ir rezultatai 

A1. Konferencija buvo sėkminga. Kokybiški pranešėjai: Rumunijos parlamento nariai, 
moterys ministrės, moterys ir vyrai ambasadoriai, vyrai politikai, mokslininkai, NVO atstovai, 
taip pat daugybė teminių diskusijų atkreipė dalyvių dėmesį ir sukėlė intensyvias diskusijas. 

A2. Po mokymų daugiau nei 50 % iš daugiau nei 150 dalyvių užsiregistravo į rinkimų 
konkursą. Iš jų 10 buvo išrinkti į vietos ar regiono tarybas. 

12. Išmoktos pamokos 

Pagrindiniai iššūkiai ir 
kliūtys, su kuriomis 
teko susidurti, ir jų 
sprendimo būdai 

A1. Nors pati konferencija buvo sėkminga, moterų dalyvavimas sprendimų priėmimo 
procesuose tebėra iššūkis. Svarbu, kad išsiplėtė sąjungininkų, norinčių spręsti šią problemą, 
ratas, tačiau svarbu, kad ši tema būtų įtraukta į viešąją darbotvarkę, o tam reikalingos 
nuolatinės pastangos, kuriose dalyvautų daugiau moterų organizacijų, daugiau pilietinės 
visuomenės atstovų, bet ir daug politikų, nepriklausomai nuo lyties, balsų. Net jei pati tema 
netraukia žiniasklaidos, svarbu rasti būdų, kaip pritraukti įtakingus asmenis ar visuomenės 
veikėjus. Keli tokio pobūdžio renginiai yra svarbūs siekiant paaiškinti šį reiškinį ir išplėsti lyčių 
lygybės politinio atstovavimo srityje šalininkų ratą. 

A2. Dalyvių įdarbinimas buvo iššūkis. Buvo sunku įgyti moterų pasitikėjimą dalyvauti 
mokymuose. Pasinaudojome vietos bendruomenių ryšiais, kad įgytume pasitikėjimą 
ekspertais, kurie padėjo rengti mokymus. Vėlgi sąjungininkai buvo lemiamas sėkmės 
veiksnys. Kalbėjomės su tais, kurie susiduria su vietos lygmens problemomis ir tiki, kad kitoks 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei pergrantinimo schema / PAKARTOTINIS SUTARIMAS Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar 
Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti už jas atsakingos. 

 

3 

požiūris į vietos politiką gali nulemti gyventojų gerovę. Tiltų tiesimas tarp tų, kurie tiki 
bendrais tikslais, pasirodė esąs svarbus veiksnys siekiant sėkmės. 

13. Praktikos sėkmės 
veiksniai 

A1 Diskusijų grupės pabrėžė svarbų vyrų politinės lyderystės vaidmenį remiant Rumunijos 
moterų dalyvavimą politikoje. Be to, didėjantis informuotumas, daugiau moterų politikių, 
kvotos ir sektini pavyzdžiai (moterys ir vyrai) padeda įveikti stereotipus ir užtikrinti lygiavertį 
moterų ir vyrų dalyvavimą priimant sprendimus bei rūpinantis vaikais. 

Vyrai sąjungininkai buvo labai svarbūs. Tai, kad tarp pranešėjų buvo pakviesti visuomenės 
veikėjai vyrai, parodė ne tik temos svarbą, bet ir RoWL gebėjimą įgyti pasitikėjimą ir suvienyti 
suinteresuotąsias šalis dėl idėjos, kad sprendimų priėmimo procesuose dalyvautų daugiau 
moterų. 

A2. Sėkmės veiksnys buvo mokymų vadovų mobilumas; tai, kad mokymai vyko akis į akį, 
dalyviams prieinamose vietose, o temos buvo pritaikytos prie dalyvių supratimo lygio, lėmė 
dinamišką sąveiką. Moterys buvo skatinamos diskutuoti apie bendruomenių, iš kurių jos 
kilusios, moterų problemas, apie jų patirtį dalyvaujant politiniame gyvenime. Ekspertai 
pristatė gerąją patirtį sprendžiant įvairias problemas ir skatino moteris kurti tarppartinį 
solidarumą. 

14. Būdai, kuriais būtų 
galima patobulinti 
praktiką 

A1. Smurtas prieš moteris internete vyksta vietos bendruomenėse, todėl svarbu veikti vietos 
lygmeniu. Atnaujinus konferencijų / seminarų / praktinių seminarų renginius, kuriuose 
pranešėjai būtų bendruomenėse gerbiami asmenys: akademikai, vietos politikai, NVO nariai, 
kiti bendruomenėse matomi suinteresuotieji subjektai, gali pagerėti bendras klimatas. 

A2. Pagrindinis veiksnys yra sąveikų skaičius. Kuo daugiau tokių renginių bus surengta kuo 
daugiau bendruomenių, tuo daugiau moterų labiau pasitikės savo gebėjimais sėkmingai 
dirbti politikėmis. Dar viena tobulinimo idėja - pakviesti į šiuos renginius keletą moterų, 
kurios savo nuopelnais pasiekė sėkmę panašaus dydžio ir sudėtingumo bendruomenėse. 

15. Patarimai ir 
rekomendacijos tiems, 
kurie nori įgyvendinti 
šią gerąją praktiką 

Sudarykite sąjungas su suinteresuotosiomis šalimis, kurios tiki tokiais idealais.  

Norint užmegzti tikrus santykius, svarbu žinoti problemas, kurios daro įtaką moterų 
gyvenimui vietos lygmeniu, t. y. bendruomenėse, iš kurių yra kilusios mokymuose 
dalyvaujančios moterys. Šių problemų pateikimas galiojančių teisės aktų kontekste ir kai 
kurių galimų sprendimų pristatymas dalyvaujant rinkimų procesuose sudaro prielaidas 
sėkmingai sesijai. 

16. Gerosios praktikos 
šaltinis, kontaktai, 
nuorodos 

Rumunijos moterų lobistinė asociacija www.rowl.ro 
https://www.facebook.com/share/p/BLh8Kdjr7qvgkxaK/ 
https://www.facebook.com/share/p/DKg54HDXC3gxcEQm/ 
https://www.facebook.com/roxanaminzatubrasov/posts/pfbid02vdvaS6FjiMuut6iETc6jJqiC
hmru3iZ9DXMX9m25zC2amcmM42e1cGhG4Yebeszhl 
https://www.facebook.com/share/p/HHgZQkYwcTeFMx5D/ 

 

http://www.rowl.ro/
https://www.facebook.com/share/p/BLh8Kdjr7qvgkxaK/
https://www.facebook.com/share/p/DKg54HDXC3gxcEQm/
https://www.facebook.com/roxanaminzatubrasov/posts/pfbid02vdvaS6FjiMuut6iETc6jJqiChmru3iZ9DXMX9m25zC2amcmM42e1cGhG4Yebeszhl
https://www.facebook.com/roxanaminzatubrasov/posts/pfbid02vdvaS6FjiMuut6iETc6jJqiChmru3iZ9DXMX9m25zC2amcmM42e1cGhG4Yebeszhl
https://www.facebook.com/share/p/HHgZQkYwcTeFMx5D/

